
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 897.975,00

(Oitocentos e noventa e sete mil e novecentos e setenta e
cinco reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 4 DE 01 DE ABRIL DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais 
e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 708/2020 de 23 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 897.975,00 
(Oitocentos e noventa e sete mil e novecentos e setenta e cinco reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 105,00

Total por Ação: 105,00

Total por Unidade Orçamentária: 105,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAUDE - VINCULADOS

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 26.935,00

Total por Ação: 26.935,00

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - (15%)

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 491.604,00

Total por Ação: 491.604,00

2.106 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19-FMS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.185,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 42.913,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 89.068,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 135.277,00

Total por Ação: 367.443,00

Total por Unidade Orçamentária: 885.982,00

0208100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2.057 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
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3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 3.689,00

Total por Ação: 3.689,00

2.064 - GESTÃO DOS RECURSOS DOS PROGRAMAS DO FNAS

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.199,00

Total por Ação: 8.199,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.888,00

Total Suplementado: 897.975,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 105,00

Total por Ação: 105,00

Total por Unidade Orçamentária: 105,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.020 - EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS NO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.90.52.00 / 2 - Equipamentos e Material Permanente 49.900,00

Total por Ação: 49.900,00

1.025 - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA

4.4.90.52.00 / 2 - Equipamentos e Material Permanente 134.738,00

Total por Ação: 134.738,00

1.066 - CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAUDE

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAUDE - VINCULADOS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 195.000,00

3.1.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.1.90.94.00 / 14 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 10.000,00

3.3.90.48.00 / 14 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 10.000,00
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3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.93.00 / 14 - Indenizações e Restituições 2.000,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 30.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 8.378,00

4.4.90.61.00 / 14 - Aquisição de Imóveis 10.000,00

Total por Ação: 274.378,00

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - (15%)

3.1.90.91.00 / 2 - Sentencas Judiciais 1.000,00

3.3.90.14.00 / 2 - Diarias  -  Civil 40.000,00

3.3.90.30.00 / 2 - Material de Consumo 196.966,00

3.3.90.31.00 / 2 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 1.000,00

3.3.90.33.00 / 2 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.34.00 / 2 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 10.000,00

3.3.90.36.00 / 2 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.40.00 / 2 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.4.90.61.00 / 2 - Aquisição de Imóveis 10.000,00

Total por Ação: 266.966,00

2.029 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

2.106 - GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19-FMS

3.1.90.04.00 / 2 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.90.11.00 / 2 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 2 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.1.90.94.00 / 2 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

4.4.90.52.00 / 2 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 885.982,00

0208100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2.058 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.888,00

Total por Ação: 11.888,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.888,00

Total Anulado: 897.975,00
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Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, Estado da Bahia, em 01 de abril de 
2021.

MIGUEL CRISOSTOMO BORGES NETO
Prefeito Municipal

CPF       : 698.270.875-68
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